Considerandum ulterius quod, secundum Beatum Thomam, interdum dicitur quod culpa est causa reatus.

De defectu vel macula, quod idem est, secundum Sanctum Thomam, quod causa reatus, patet (*Sententiarum* 2, dist. 42, art. 2, in responsione ad primum argumentum), scilicet: “dicendum quod causa proxima reatus est ipse defectus per actum peccati inductus”. Idem patet in solutione ad secundum argumentum, scilicet: “dicendum quod non solum quia verum est dicere aliquem actum peccati quandoque egisse ad poenam obligatur, quia sic esset, quodcumque esset verum dicere eum hoc fecisse, esset poenae obnoxius, sed quia defectus manet in ipso adhuc propter actum quem prius egit”. Ideo tenet in argumento quarto eiusdem articuli, quem ipse tenet postea pro veritate, cum ait: “si dicas quod non manet reatus post actum propter effectum praedictum, sed maculam, contra quia macula illa, si non sit dispositio vel habitus, non potest esse aliud quam gratiae privatio, sed privatio gratiae est communis omnibus mortalibus, ergo ex omnibus mortalibus manet una macula et ita unus reatus, quod est falsum”. Et istud tenet ipse et respondet ad hoc inconueniens in solutione quarti argumenti, ibi tenens quod macula sit causa reatus et, tamen, quod singulorum peccatorum mortalium sint singulae maculae et singuli reatus, idem patet in corpore eiusdem articuli, cum ait: “cum autem poena sit medicina quaedam, ut ait Philosophus (*Ethicorum* 2), medicina, vero non est, nisi contra defectum aliquem, oportet quod ad poenam pro defectu aliquo obligetur et tamen obligatio ad poenam vocatur reatus”. Quod autem culpa sit causa reatus, tenet Sanctus Thomas eodem articulo in corpore, cum ait: “reatus nihil aliud est nisi obligatio ad poenam et haec obligatio quodammodo est media inter culpam et poenam, ex eo quod propter culpam aliquis ad poenam obligatur, ergo culpa est causa reatus”. Idem patet per eum (prima secundae, quaest. 87, art. 6, in corpore), cum ait: “actus enim peccati facit hominem reum poenae, inquantum transgreditur ordinem divinae iustitiae” et tamen ista transgressio vel privatio ordinis sive debitarum circumstantiarum est ipsa culpa, ut saepe dictum est. Ideo ipse vult quod culpa faciat hominem reum, idem patet prima secundae (quaest. 87, art. 7), ubi quaerit an omnis poena sit propter aliquam culpam, et respondet quod sic, inducendo multa. Idem tenet tertia parte *Summae* (quaest. 86, art. 4, argumento 1), cum ait: “remota causa removetur effectus, sed culpa est causa reatus poenae et caetera”. Etiam ibidem, in corpore quaestionis, dicit quod in peccato mortali sunt duo, scilicet, aversio a bono incommutabili et conversio ad bonum commutabile. Ex parte autem aversionis a bono

incommutabili consequitur peccatum mortale reatus poenae aeternae, ex conversione autem ad bonum commutabile, inquantum est inordinata, consequitur peccatum mortale reatus alicuius poenae, scilicet, temporalis, et tamen ista aversio et conversio sunt ipsa culpa, quia utrunque est privatio debitarum circumstantiarum. Et hoc tenet Sanctus Thomas eodem articulo in solutione primi argumenti cum ait: “culpa mortalis habet utrunque, scilicet, aversionem a Deo et conversionem ad bonum commutabile”. Et ibi reperitur de reatu poenae aeternae et temporalis propter culpam ex parte aversionis.

Ista apparens discordia in verbis Beati Thomae, quae non est in rebus, tollitur per distinctionem de causa, quia cum dicitur quod culpa est causa reatus et quod defectus vel macula sit causa reatus, utrunque verum est, sed non accipitur causa eodem modo utrobique. Et sciendum quod reatus habet duplicem causam, una est ut fiat vel producat in esse, alia est ut conservetur, et non facit totum eadem causa, sed duae, sicut omnes res artificiatas, ut domus et similia, et omnia naturalia producta, ut homo et lapis habent aliam causam ad essendum et aliam in essendo vel conservando. Nam causa ad essendum est artifex in omnibus artificiatas et in naturalibus est gignens vel producens, quod vocamus efficiens. Causa in essendo vel conservando in artificiatas est sola materia, quia forma artis non dat speciem, sed manet artificiatum in specie materiae suae, scilicet, lapidis, ferri vel ligni, et per illam conservatur. In naturalibus autem causa in essendo est materia et forma simul, quia ambae complent essentiam compositi naturalis, licet forma det esse materiae, ita in reatu, habet enim unam causam ut sit, et ista est culpa, quia directe ex culpa sequitur reatus. Causa autem reatus in essendo et permanendo sive conservando non est culpa, sed macula sive defectus, ut loquitur Sanctus Thomas. Et patet hoc quia, si culpa esset causa in conservando ipsum reatum, necesse esset quod aut reatus solum maneret quasi per instans aut in aeternum et utrunque est falsum. Patet hoc quia, alias reatus manebit, quia culpa actualiter manet aut quia semel per illam esse coepit, etiamsi illa esse desinat. Si primo modo, cum culpa, ut dictum est, sit privatio circumstantiarum fundata in actu, non manebit nisi quandiu manet actus, et sic reatus solum esset quandiu duraret actus peccati in fieri. Si secundo modo, duraret reatus in aeternum, quoniam, postquam aliquis culpam commisit, erit verum in aeternum quod culpam commisit et nunquam poterit tolli quin fuerit culpa commissa, ergo semper manebit reatus. Istam rationem facit Sanctus Thomas (*Sententiarum* 2, dist. 42, art. 2, in primo et secundo argumento) cum ait: “videtur quod, post actum peccati, reatus non maneat, cessante enim causa, cessat effectus, sed aliquis

non est reus poenae, nisi propter actum, ergo post actum non remanet reatus”. Si dicas quod aliquis est reus poenae, non solum quod facit, sed indifferenter quia hoc facit vel quia hoc fecit, contra manente causa manet effectus, sed ex quo aliquis actum peccati fecit, non potest illud non fecisse, quia ut quod praeteritum est non fuerit etiam nec Deus facere potest, ut in primo libro dictum est (distinctione 13), ergo nunquam aliquis a reatu culpae potest absolvi. Et ista duo argumenta tenet pro veris Sanctus Thomas, ut patet ex solutionibus eorum. Oportet ergo dici quod, in efficiendo vel creando reatum, culpa sit causa et tamen, in conservando reatum, sola macula est causa. Et ita non durat reatus solum per instans vel in aeternum, quia durat quandiu durat macula, et ista manet quousque per gratiam tollatur, scilicet, quando homo convertitur per contritionem ad Deum, qui est bonum incommutabile, a quo per culpam fuerat aversus, et tunc tollitur reatus poenae aeternae. Sic tenet Sanctus Thomas (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4, in corpore quaestionis), sic etiam prima secundae, quaest. 87, art. 6, in corpore.

Et ista distinctio, quam nunc dedimus de causa duplici ipsius reatus, innuitur per Sanctum Thomam (*Sententiarum* 2, dist. 42, art. 2, in solutione secundi argumenti), cum ait: “dicendum quod non solum quia verum est dicere aliquem actum peccati aliquando egisse ad poenam obligatur, ergo verum est quod quia peccatum egit, scilicet, propter culpam obligatur ad poenam, et tamen non est ista tota causa, sed adhuc aliqua alia, scilicet, macula”. Et patet hoc ex verbis eius sequentibus, scilicet, quia, sic quandocumque verum esset dicere eum hoc fecisse, esset poenae obnoxius, sed quia defectus manet in ipso adhuc propter actum peccati quem prius fecit. Et sic culpam et defectum ponit causas reatus, sed non possunt esse causae in eodem genere, erunt ergo sicut supra dictum est. Patet etiam ibidem ex responsione secundi argumenti eius, cum ait: “dicendum quod causa proxima reatus est ipse defectus per actum peccati inductus, actus vero est causa remota, actus tamen non est causa reatus secundum se, sed secundum quod in eo est quaedam transgressio ordinis divinae iustitiae”, ut patet prima secundae, quaest. 87, art. 6, in corpore. Et illa transgressio est culpa, ut dictum est, et sic culpa secundum Sanctum Thomam est causa remota reatus, scilicet, in efficiendo, et defectus sive macula est causa proxima, quia conservat. Vocat tamen ipse culpam causam remotam, id est, priorem vel antecedentem, quia non solum est causa reatus, sed etiam maculae, ipsa vero macula vel defectus est causa proxima, quia ita est causa reatus, quod tamen sit causata a culpa, sicut, respectu hominis geniti, homo gignens et

corpora caelestia et intelligentiae sunt causae, solus tamen homo gignens est causa proxima, quia solum est causa causati et non alterius causae.

Iste reatus, sive poena aeterna sive temporalis est a quo homo proprie absolvitur vel a quo dicitur non absolvi et non culpa vel ab aliquo alio. De quo infra dicitur magis, quia istud est principium quod intendimus, scilicet, quod a culpa non fiat absolutio, proprie loquendo, sed a reatu.

Septimum in peccato erat poena correspondens et ista non proprie dicitur esse in peccato, sed pro peccato, quia est aliquid separatum et distans a peccante. Et pervenit a principio, extrinseco in quantum est involuntaria, et ista est minus pertinens ad peccatum quam caetera praedicta, quia, cum aliquis peccat, necesse est quod sint in eo omnia sex supra dicta et octavum, de quo infra dicitur, et per se ipsa sequuntur, nullo imponente illa. Poena autem non est sic, quia non erit nisi quis illam infligat et, interdum, peccata committuntur et poena nulla consequitur, sicut in hoc saeculo, licet omnia punientur in futuro, quae hic impunita evaserint.

De poena autem, sive sit aeterna sive temporalis, quae pro peccato debeatur, dicendum est quod proprie loquendo non tollitur, nec dimittitur, nec aufertur, nec ab ea quis absolvitur per Deum aut per sacerdotem, quia non potest tolli nec dimitti nisi quod est, nec potest quis absolvi nisi ab eo quod est, et tamen quando homo ad Deum convertitur aut quando per sacerdotem in foro poenitentiali absolvitur, poena nulla pro peccato inflicta est, aeterna aut temporalis, ideo impossibile est illam tunc remitti vel hominem ab ea absolvi. Aliud ergo est a quo homo absolvitur per Deum et per sacerdotem et non poena, de quo infra dicitur, et hoc verum est, nisi loquaris de poena, quae est remorsus conscientiae. Nam, ut ait Sanctus Thomas prima secundae, quaest. 87, art. 1, in corpore, “per peccatum fit homo reus triplicis poenae, secundum quod homo praevaricatur tres ordines, quibus subiicitur. Est unus ordo rationis, alius ordo oeconomicus vel politicus, qui est humanae communicationis, alius est ordo universalis divini regiminis”. Pro primo est quaedam peccati poena, quae est a se ipso, scilicet, conscientiae remorsus, de qua dicit Augustinus in libro *Confessionum*: “iussisti, Domine, et sic est, quod poena sit sibi omnis inordinatus animus”. Ista poena sequitur immediate post peccatum in quibusdam hominibus, in aliis autem nunquam est, sicut in illis qui venerunt in profundum malorum, qui, cum male fecerint, gloriantur. Habebunt